
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 45 del 27/07/2022

OGGETTO: Affidamento dei servizi educativi e ausiliari del Nido Comunale di Largo 
Padre Bernasconi di Pogliano Milanese per l'Anno educativo 2022/2023

L’anno 2022, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

.

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

.

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
A

.

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

.

MAGGIO DOMENICO CONSIGLIERE
P

.

GUIDA FRANCESCA CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  3

Componenti assenti:  2

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Affidamento  dei  servizi  educativi  e  ausiliari  del  Nido  Comunale  di  Largo  Padre  Bernasconi  di
Pogliano Milanese per l'Anno educativo 2022/2023

Il Direttore di Produzione presenta ai Consiglieri la richiesta del Comune di Pogliano in merito all’attivazione
di servizi integrativi di coordinamento, educativi e ausiliari  per l’asilo nido Comunale sito in Largo Padre
Bernasconi, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale 67 del 06/07/2022, approvata con Deliberazione
del CdA n 44 del 27/07/2022.
I  servizi  richiesti  a  SER.CO.P.  vengono dettagliati  integralmente nel  documento: “Condizioni  tecniche di
accordo con l’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P. per la delega, per l’anno educativo 2022/2023 alla
suddetta  azienda  a  svolgere  alcune  attività  di  supporto  tecnico  –  operativo  inerenti  il  coordinamento
pedagogico, i servizi educativi e ausiliari dell’asilo nido comunale” che è parte integrante e sostanziale del
presente atto.
Visti gli obblighi, elencati nel documento delle condizioni tecniche, che prevedono tra gli altri:

 Di individuare, per lo svolgimento dei servizi delegati, un gruppo costante di persone di fiducia, in
possesso  di  documentate  competenze  e  professionalità,  assicurando la  corretta  e  responsabile
esecuzione  del  servizio  stesso  e  individuando  un  Responsabile  con  funzione  di  coordinatore
pedagogico e referente nei rapporti con gli uffici comunali preposti; 

 Di  garantire  la  presenza  costante  del  numero  di  addetti  previsti,  procedendo  all'immediata
sostituzione del personale che risultasse assente per qualsiasi motivo.

Considerate le richieste specifiche in termini di copertura oraria, che prevedono il mantenimento dei criteri di
funzionamento e accreditamento previsti dalle DGR 2929 del 20/03/2020, dalla DGR 20588/2005, dalla DGR
20943/2005, e i  Documenti  approvati dall'Assemblea dei Sindaci del Rhodense relativamente ai requisiti
sovra-distrettuali: Deliberazioni n.828 del 21 Dicembre2012 e n. 471 del 13 Settembre 2013.
Valutate le richieste specifiche in termini di inserimento di personale che riguardano in dettaglio:

 N.2 educatrici full-time (7h,15min/die) per sostituzione di personale comunale in uscita da settembre
2022; n. 1 educatrice part time (5h/die), n. 1 educatrice per n. 3 ore/die a copertura dei cambi turni;

 Sostituzioni per assenze di personale educativo per stimate n.385 monte ore annue;
 Sostituzioni per assenze di personale ausiliario per stimate n. 166 monte ore annue;

Considerato  il  carattere  di  urgenza  derivante  dalla  richiesta  pervenuta  tramite  Deliberazione  di  Giunta
Comunale nel mese di luglio e la necessità di intervenire con l’integrazione dei servizi che possa prendere
avvio come da richieste e obblighi da settembre 2022, si presentano criticità sulla tempistica e l’impossibilità
di procedere entro i termini richiesti ad un confronto competitivo tra operatori economici. 
Alla luce di quanto esposto il Direttore propone di procedere con un affidamento diretto che contempli le
seguenti condizioni di erogazione del servizio:

 I costi orari degli operatori incaricati saranno i costi orari già in essere per servizi analoghi gestiti da
SER.CO.P.;

 Gli obblighi e le funzioni previste per gli operatori vengono definiti dal documento tecnico allegato
alla delibera di Giunta Comunale 67 del 06/07/2022 e da funzioni analoghe di servizi già in gestione;

 L’affidamento diretto per l’anno educativo 2022/2023 sarà indicativamente di 116.413,22 € oltre Iva
stabilita per legge

 La durata dell’affidamento è prevista per l’anno educativo 2022/2023 e precisamente dal 01/09/2022
al 31/07/2023

Richiamato  il  carattere  di  urgenza,  il  Direttore  di  Produzione  propone  di  affidare  tale  gestione  alla
Cooperativa TreEffe Onlus Vicolo Airoldi, 7/a – 20020 Villa Cortese (MI) – P.IVA 11117080157 che vanta
una consolidata esperienza nella gestione dei servizi educativi per la prima infanzia ed è capofila dell’ATI
attualmente incaricata dell’appalto degli  altri  Asili  Nido in gestione SER.CO.P.,  nonché fornitore uscente
della  gestione  delle  sostituzioni  dell’Asilo  Nido  di  Pogliano.  A  riguardo,  la  Cooperativa  TreEffe,  con
comunicazione Prot. N. 8160 del 15/07/2022, ha espresso la sua disponibilità all’integrazione delle attività
educative e ausiliarie per il servizio Asilo Nido di Largo Padre Bernasconi dal prossimo Settembre 2022, nel
rispetto delle condizioni di erogazione sopra richiamate.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione del Direttore;
 Considerata l’esigenza di procedere in regime di urgenza;



 Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Pogliano Milanese del n.67 del 06/07/2022;
 Vista la bozza del documento “Condizioni  tecniche di accordo con l’Azienda Speciale Consortile

SER.CO.P. per la delega, per l’anno educativo 2022/2023 alla suddetta azienda a svolgere alcune
attività di supporto tecnico – operativo inerenti il  coordinamento pedagogico, i  servizi educativi e
ausiliari dell’asilo nido comunale”; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 44 del 27/07/2022
 Richiamato lo stato di avanzamento di  giugno 2022 di SER.CO.P. approvato dall’Assemblea dei

Sindaci;
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;  
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare e far proprie le motivazioni di cui in premessa;
2) Di affidare l’integrazione delle attività educative e ausiliarie per il servizio Asilo Nido di Largo Padre

Bernasconi a Pogliano Milanese passato in delega a SER.CO.P. a.s.c. alla cooperativa Tre Effe
onlus di via  Vicolo Airoldi, 7/a – 20020 Villa Cortese (MI) – P.IVA 11117080157;

3) Di stimare per tale affidamento una spesa pari ad Euro 116.413,22 oltre Iva stabilita per legge per il
periodo compreso tra il 01/09/2022 e il 31/07/2023;

4) Di dare mandato al Direttore Produzione per ogni ulteriore adempimento derivante dalla presente
Deliberazione.

_____________________________________________________________________________
ALLEGATI

1. Deliberazione di Giunta del Comune di Pogliano Milanese 67 del 06/07/2022 con l’Allegato Tecnico
“Condizioni tecniche di accordo con l’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P. per la delega, per
l’anno educativo 2022/2023 alla suddetta azienda a svolgere alcune attività di supporto tecnico –
operativo  inerenti  il  coordinamento  pedagogico,  i  servizi  educativi  e  ausiliari  dell’asilo  nido
comunale”.

2. Lettera di accettazione della cooperativa TreEffe Onlus all’affidamento diretto dei servizi integrativi
educativi e ausiliari richiesti.


